⁵³ *Ibi*, disp. 6, cap. 2, p. 289a, n. 5: «Ergo libertas creaturae et honestas moralis exigit libertatem ad melius, idest suadibile et ad minus bonum. Secus est dicendum de divina libertate, cuius electio est conformis electioni ultimi finis per identitatem, non per obedientiam. Quare honestas moralis divina non exigit rationem antecedentem, quae praeferat unam partem alteri. Unde dit, quamvis possimus a Deo petere aliquid, non posse nos quidquam illi suadere, imo neque se ipsum sibi suadere posse ante factam electionem, quia neutra pars est melior absolute, quamvis quia altera pars potest esse melior creaturae, possit esse petitionis materia».

Appare abbastanza chiaro che la scelta del fine ultimo con la quale si identifica la scelta divina non è altro che lo stesso scegliersi di Dio, il quale fine ultimo a se stesso. Quando Dio sceglie, lo fa nell'orizzonte del fine ultimo, ovvero sceglie Dio. Il male morale non può dunque essere scelto da Dio, ma nemmeno qualcosa che sia meno del fine ultimo, ovvero che sia meno perfetto di Dio⁵⁴. Ciò che si oppone a Dio è, infatti, irrimediabilmente qualcosa di male, essendo contrario a Dio e al fine di qualunque natura razionale. La *sinderesi* deve essere interpretata concretamente in questo modo. Il generico "bene da fare" nella sua concretezza è sempre Dio, al quale il male si oppone irrimediabilmente. Non ha senso, dunque, dire che chi compie una scelta buona o cattiva non sempre è consapevole di scegliere rispettivamente in ordine o meno al fine ultimo. Scegliere il male è sempre opporsi a Dio, mentre scegliere qualcosa di buono è sempre scegliere anche Dio⁵⁵.

Pérez precisa che la *sinderesi* ha come oggetto quella verità eterna per la quale è sempre vero che il male formale è da fuggire. Tale verità è la verità di qualunque legge eterna. È legge quella forza che induce la natura razionale a compiere qualcosa e a fuggire qualcos'altro. Chiunque peccati, sostiene il gesuita navarrino, si considera e si sente in debito. Attraverso questo sentimento è indotto da quella verità a lasciare il male e a scegliere il bene. Ogni natura razionale sente la legge eterna. Soltanto la legge, infatti, lega l'uomo e nient'altro è legge, se non quella forma per la quale l'uomo è così costretto a tal punto che, se l'avversa, pecca⁵⁶.

⁵⁴ *Ibi*, p. 289b, n. 7: «Deus nullum habet finem ultimum sui etiam negative praeter se ipsum. Et intelligi debet malum morale ut oppositum omnibus naturis rationalibus et fini ipsarum, ac proinde ut oppositum dini Dei. Malum enim morale est quod ab omnibus et semper est fugiendum et nunquam amandum, ac proinde quod est contrarium fini cuiuslibet naturae rationalis. Tali autem finis solus est Deus et finis simpliciter ultimus».

⁵⁵ *Ibi*, p. 289b, n. 6: «Obiicies contra hanc solutionem, bonitatem et malitiam moralem non sumi ex ordine ad ultimum finem, multi enim peccant aut recte agunt sine consideratione ultimi finis. Respondeo omnes qui peccant aut recte agunt cogitare actu de ultimo fine et huius aliqua notio involvitur in quolibet rationis rectae dictamine dictante aliquid esse fugiendum aut sequendum. Hoc enim ipsum est dicere aliquid esse malum aut bonum absolute et simpliciter. Dicere autem aliquid esse malum simpliciter, est dicere esse praecipue contrarium alicui fini, cuius contrarium est malum simpliciter. At esse finem cui praecipue opponitur malum simpliciter est esse Deum et esse ultimum finem. Solus enim Deus est cui praecipue opponitur malum simpliciter, malum enim simpliciter (idest illud quod semper est fugiendum et nunquam ab illo amandum) est disconveniens non huius aut illi naturae rationali, sed cuilibet naturae rationali, ita ut omnis natura rationalis illud debeat non amare, sed odisse. [...] Finis ergo cui opponitur malum moralem, hoc est malum simpliciter est finis non huius aut illius naturae rationalis, sed omnium. At finis omnium naturarum rationalium est solus Deus. Deus enim caeterorum est finis praecipuus et sui unicus, neque enim Deus aliud praeter se respicere ut suum finem potest».

⁵⁶ *Ibi*, p. 290b, n. 12: «Omnes qui peccant cogitare actu suam malitiam esse contra synderesim, quae dicit malum esse fugiendum et bonum esse sequendum. Synderesis autem habet pro obiecto aeternam illam veritatem, qua semper est verum malum formale semper esse et ab omnibus fugiendum. Talis autem

La necessità che Dio ha di scegliere ciò che è più consentaneo con il fine ultimo è la stessa libertà libera dalla necessità antecedente e non una libertà di indifferenza in senso ockhamista. Dio non è necessitato verso ciò che è confacente con il fine ultimo per una necessità che provenga da altro, ma a partire dalla sua stessa essenza, cioè dall'amore di sé e dall'amore di ogni cosa onesta. Questo amore per ciò che è onesto lo si può imputare a Dio, in quanto egli è libero dalla necessità che proviene da qualcosa che lo preceda, poiché questo qualcosa che dovrebbe precederlo non può esistere. In quanto, poi, l'amore di ogni bene morale è comunicato all'atto libero come esistente in sé, allora si considera l'atto come libero per una libertà di indifferenza⁵⁷, poiché gli atti liberi non sono uno più perfetto dell'altro, ma sono equivalenti.

Mentre, per la libertà umana, non è sufficiente la libertà verso atti uguali, in Dio la necessità di scegliere tra atti uguali è libera dalla necessità antecedente distinta per sua natura dalla stessa scelta. Negli uomini la necessità di scegliere tra atti uguali non è libera dalla necessità antecedente, poiché sorge da un altro principio, al quale deve essere imputata⁵⁸.

Quanto alla uguaglianza morale tra diversi atti liberi opposti, Pérez sostiene che certamente l'atto di creare il mondo, dal punto di vista fisico (*physice*), possiede una superiorità maggiore rispetto all'atto per il quale Dio non crea il mondo. Quest'ultimo atto, infatti, non ha alcun effetto. Pérez, dunque, riconosce che l'atto creatore prevede un incremento ontologico, ma un incremento nella perfezione complessiva⁵⁹.

In altri termini, Pérez riconosce che dal punto di vista quantitativo l'aggregato formato da Dio e dalle creature è maggiore rispetto a Dio. Tuttavia, Dio è meglio,

veritas est veritas cuiusdam legis aeternae, cuius enim est nisi legis aut certe quasi legis habere vim, ut aliquid sit faciendum aut non sit faciendum inducendo debitum proprium naturae rationalis? Confirmatur responsio, quicumque paccat, considerat et sentit se esse obligatum debito inducto ab illa veritate ad reliquendum malum et eligendum bonum. Ergo sentit legem aeternam. Lex enim sola ligat hominem, imo nihil aliud est lex, nisi vis illa qua homo ita costringitur, ut si adversetur ipsi, peccet».

⁵⁷ *Ibi*, p. 291b, n. 14: «Illam ipsa necessitatem Deo imputari tanquam ipsi liberam libertate a necessitate antecedente, neque enim Deus illam necessitatem habet aliunde, quam ex sua essentia, idest ex sui amore et amore omnis honesti. Hic amor omnis honesti imputatur Deo secundum se, ut quid liberum libertate a necessitate antecedente. Quatenus autem communicatus actui libero ut esistenti in se imputatur ut liber libertate indifferetiae».

⁵⁸ *Ibidem*: «In humanis non sufficiat libertas ad actus aequales, sicut in Deo, quia in Deo ipsa necessitas eligendi inter actus aequales est libera a necessitate antecedente distincta ex natura rei ab ipsa electione. In humanis necessitas eligendi inter actus aequales non est libera ab hac necessitate et ortum habet ex alio principio, cui debet imputari».

⁵⁹ *Ibi*, disp. 6, cap. 3, p. 292a, n. 17: «Obiicies secundo contra nostram praecipuam assertionem, non posse actum liberum nihil creandi esse aequalis honestatis cum actu producendi hunc mundum et operandi mysterium Incarnationis. Hic enim praestantiorum effectum habet. Respondeo hunc habere praestantiorum effectum physice».

ovvero è più perfetto di quell'aggregato⁶⁰. Dal punto di vista morale (*moraliter loquendo*), non c'è alcuna superiorità di un atto libero sull'altro e nemmeno una maggiore stimabilità dell'uno sull'altro⁶¹. La stima, e quindi la superiorità morale, non deriva dal fatto che qualcuno faccia qualcosa di esterno a lui, ma dall'agire interiormente. Dio non agisce meno bene quando non produce qualcosa esternamente, rispetto a quando lo fa. La vita di Dio è sempre infinitamente perfetta, in qualunque modo Egli agisca, e tale vita è la divinità stessa. Se anche Dio non creasse il mondo, non sarebbe comunque ozioso, poiché continuerebbe a condurre una vita infinita per un'azione infinita, attribuendo a se stesso, per propria virtù, la divinità⁶². Si è già detto che Pérez è solito utilizzare, in senso negativo, espressioni che possono far pensare a un Dio *causa sui*, ma queste vanno interpretate in modo corretto. Pérez intende dire semplicemente che Dio non ha una causa di sé, e nemmeno vi è qualcosa che lo preceda conferendogli l'Essenza divina.